1 Servianum ad DEMENS scholium om. F || ad CLIPEOQVE M. F. M. (v. 730) s. v. id est in clipeum. aut ex suo clipeo emittebat micantia fulmina id est fulgentes gladios T || ad INVISAM (v. 731) s. v. odiosam (odiosa cod.) aut ante non visam T || 6 quae] quia Daniel || 9 quid agit R || non se F || 12 ad EXIRE s. v. exeundi T || exeunde F || 13 ad CONSERE D. (v. 738) s. v. aperta manu dimica T || 15 hoc autem sic dictum est F || 17 NOBIS A F (corr. a) || ad ADNIXVS V. H. (741) s. v. incumbens et fortiter uestigia firmans T || 20 quo] quod G || debuit Comelinus: habuit F || plerumque F || 21 dicunt] docuit F || causa oeconomiae om. F || 23 historiae] hisgloriae ASH || 24 inde . . . in originibus] postea simul turnus et aeneas postea mezentius ab ascanio F || turnus et aeneam R || 28 hoc loco om. F || gladium telum F || 31 ad VERSAT s. v. uibrat T

745. IS talis, par, similis.

746. ALTE CONSVRGIT IN ENSEM genus ferendi Gallicanum: Sallustius regressi ad faciliores ictus loco cedebant.

748. *INPVESQVE pathos ex aetate movit.*

752. *HVC CAPVT 'huc pependit' figurate.*

5

756. BELLO GENTIQVE FVISSET duo dicit: et bellum finiri potuit omnibus interemptis, et gens penitus fuisset extincta occiso Ascanio, a quo Romani ducunt originem. ideo 'bello gentique' dixit, quia plerumque bellum finitur gente superstite, ut in bello Troiano contigit.

757. CAEDISQVE INSANA CVPIDO *oeconomia est, quae excusat* 10 Turnum, cur non a porta fugatis Troianis, penitus deleta sint castra.

759. PRINCIPIO intra castra, post Troianorum fugam. SVCCISO POPLITE GYGEN EXCIPIT ordo est: excipit et succidit poplitem, ut <534> *postibus haesit adesis et* <III 237> *scuta latentia condunt:* nam ante fuit ut eum circumveniret insidiis. 'poples' autem 'po' correpta est, sicut in Sereno legitur; sed producitur positione.

760. HINC nec loci est, nec temporis, sed ordinis, id est 'deinde'. RAPAS autem 'de hostilibus cadaveribus'; nam quod dicit Donatus 'ab armigero', non procedit; nec enim lectum est, cum solus inclusus fuerit Turnus, ut post ait <780> 'unus homo': 20 quamvis possit, sicut in (X.) <333> *suggere tela mihi et tum magnam corripit hastam et iacit.*

761. *IVNO VIRES ANIMVMQVE MINISTRAT oeconomia, ut quod dicit possit esse veri simile.* IVNO VIRES ANIMVMQVE MINISTRAT ne sit incongruum unum tot occidisse, dat Iunonis auxilium: Horatius in arte poetica <191> nec deus intersit, nisi dignus vindice nodus incidit.

763. *MARTEMQVE CIENTES pugnam agitantes.*

764. ALCANDRVMQVE HALIVMQVE NOEMONAQVE PRYTANIMQVE

3 Sallustius] hist. inc. 56 Dietsch., 22 Kr.

1 IS TELI *F* || talis et similis om. *F* || 3 locos quaerebant *Guelferbyt. I* || 4 ad *INPVESQVE* s. v. pathos est ab aetate *T* || 5 ad *HLI P. A. S. V.* figurate dixit *T* || 6 BELLO G. F. et quia illic ascanius extinguebatur *F*, duo dicit . . . contigit *omittens* || finire *M* || 7 fecisset *ASH* (fuisset *a*) || occiso autem ascanio *AS* || 11 Turnum om. *F* || delecta *R* || 12 post T. fugam *Al*: pro T. fuga *SM* et T. fugam *R* post T. fuga *F*, post om. *H* post et fugam om. *L* || 15 poplet (*sic*) autem sciendum est po breuem esse sicut in sereno legitur et fit longa positione *F* || 17 nec loci . . . deinde] deinde nam ordinis est adverbium non loci *F* || 18 hostium *F'a* || 19 nec enim lectum est om. *F* || 20 fuerat *F*, *correx* || 21 quamvis possit] scilicet 'dici Turnus rapuisse hastam ab armigero'. || x. addidi || et] paulo post add. *Daniel* || 23 oeanoma *F*, corr. *Daniel* || 24 *Serviana* ad v. 761 om. *F* || 28 pugnam agitantes hab. *T*

Homeri versus, tantum coniunctione mutata: unde apparet non ad historiam, sed ad ornatum poematis haec nomina pertinere.

765. TENDENTEM CONTRA in se facientem impetum.

768. CVM GALEA LONGE IACVIT CAPVT ad exprimendam cele-  
5 ritatem praeterito usus est tempore. potuisse autem caput cum  
galea longe iaci, praemissa loci altitudo significat. ergo eum com-  
minus percussum intellegamus, sed tantam vim ictus fuisse, ut longe  
caput excuteret.

769. FELICIOR peritior; nam in ungendis telis non est felicitas,  
10 sed peritia. sane nec 'ungo' nec 'ungentum' u recipit, excepto uno  
nomine, ut 'unguen'; unde est et pingues unguine ceras. est  
autem mira brevitate inducta descriptio.

770. FERRVMQVE ARMARE VENENO speciose dictum 'armabat  
ferrum', quo nos armare consuevimus: *ut ex venenato ferro vehemen-*  
15 *tius et perniciosius vulnus sit.*

771. AMICVM CRETHEA MVSIS poetam lyricum. et tale est schema  
per repetitionem, ut <X 180> sequitur pulcherrimus Astur,  
Astur equo fidens.

772. MVSARVM COMITEM *nōn re vera 'comitem', sed carminum stu-*  
20 *diosum.*

773. NVMEROSQVE INTENDERE NERVIS rhythmos facere inten-  
tione nervorum: nam numeri sunt rhythmi, ut numeros memini,  
si verba tenerem. hoc ergo dicit: secundum chordas verba con-  
ponebat.

25 775. AVDITA CAEDE SVORVM servat τὸ πρέπον, ne praesentibus  
ducibus Turnus tot strages fecisse videatur.

778. QVO DEINDE FVGAM aut vacat 'deinde', ut 'tandem' 'gen-

1 Homeri] Il. V 678. cf. Macrob. Sat. V 17, 17 || 11 et pingues] georg. III 450 || 13 speciose . . . consuevimus] cf. Macrob. Sat. VI 6, 17 || 22 numeros] buc. IX 45